²⁷⁷ „His dictis dico ad quaestionem, quod est dare aliquam causam reprobationis accipiendo saltem secundum modo causam. Nam ista causalitas est vera, quia iste peccabit finaliter ideo damnabitur“ (ebd. G).

²⁷⁸ „Potest dici (Sine praeiudicione et assertione), quod alicuius praedestinationis est aliqua causa et ratio et alicuius non est talis ratio et causa. Huius ratio est, quia aliqui propter merita salvabuntur, ita quod si non voluntarie mererentur non salvarentur, aliqui autem solum ex gratia speciali sunt ordinati ad vitam aeternam, ita quod sibi ipsis non sunt derelicti sicut alii, sed praeveniuntur, ne possint ponere obicem, ne perdant vitam aeternam sicut fuit de beata virgine et de quibusdam aliis, qui praeveniebantur gratia divina, ne peccarent et perderent vitam aeternam. Praedestinationis primorum videtur esse aliqua ratio, quia sicut damnandi ideo reprobantur, quia praevidentur peccaturi finaliter, cum deus non prius est ultor quam aliquis sit peccator. Ita est de quibusdam praedestinatis, praedestinantur quia praevidentur finaliter perseverare in caritate et quod deus non conferet eis vitam aeternam, nisi prius mererentur vitam aeternam. - Secundorum non videtur esse ratio, quia re praedestinantur, nisi quia deus vult ita, quod quidquid dat eis, dat ut consequantur vitam aeternam nec permittit eis aliquid inesse, quod possit eos impedire a vita aeterna“ (ebd. G; Gött. f. 191rb).

²⁷⁹ „Causa autem quare istos praedestinat sine omni ratione et alios propter rationem non est nisi divina voluntas, sicut causa, quare beatus Paulus fuit percussus a deo et conversus sine meritis quibuscumque praevisis et alius non sic, non est nisi divina voluntas“ (ebd. G).

In der Literatur stoßen wir in dieser Frage auf eine gewisse Verlegenheit. Vignaux spricht von einem schwachen Versuch einer Theorie der Vorbereitung auf die Gnade bei Ockham.²⁸⁰ Als Beleg führt er die oben angeführte Stelle²⁸¹ auf, nach der der Mensch zu Handlungen fähig ist, die selbst nicht im strengen Sinne verdienstlich, auch nicht schon Wirkungen der Prädestination sind, aber auf diese hinordnen und für die Gnade disponieren. Hiernach wäre nach Ockham eine Vorbereitung auf den Empfang der Gnade durch Handlungen möglich, die zwar nur durch Gottes Beistand im Sinne des allgemeinen göttlichen Konkurses möglich sind, aber nicht auf eine übernatürliche Gnadenhilfe zurückgehen.

So klar läßt sich Ockhams Meinung nicht wiedergeben, denn die von Vignaux angeführte Stelle wird, wie gesagt, als Einwand zu einer vorgebrachten *opinio* aufgeführt, und ist nicht die ausdrückliche Meinung Ockhams.